
Eiropas
Savienības

O
ficiālais

Vēstnesis
LV

13/8.
sēj.

140

K
O
M
ISIJA

S
A
STO

TĀ
D
IR
EK

TĪVA
(1986.gada

26.m
arts),

ar
ko

tehnikas
attīstībai

pielāgo
II,

IV
un

V
I
pielikum

u
Padom

es
D
irektīvā

76/768/EEK
par

dalībvalstu
tiesību

aktu
tuvināšanu

attiecībā
uz

kosm
ētikas

līdzekļiem

(86/199/EEK)

EIRO
PA

S
KO

PIEN
U

KO
M
ISIJA

,

ņem
ot

vērā
Eiropas

Ekonom
ikas

kopienas
dibināšanas

līgum
u,

ņem
ot

vērā
Padom

es
1976.

gada
27.

jūlija
D
irektīvu

76/768/EEK
par

dalībvalstu
tiesību

aktu
tuvināšanu

attiecībā
uz

kosm
ētikas

līdzekļiem
( 1),

kurā
jaunākie

grozījum
i
izdarīti

ar
D
irektīvu

86/179/EEK
( 2),

un
jo

īpaši
tās

5.
pantu

un
8.

panta
2.

punktu,

tā
kā,

lai
aizsargātu

sabiedrības
veselību,

jānosaka
tīrības

kritē-
riji

heksahlorofēnam
un

triklokarbānam
;

tā
kā,

balstoties
uz

pieejam
o

inform
āciju,

var
noteikti

atļaut
izm

antot
dažas

provizoriskiatļautās
vielas

un
konservantus,bet

citu
vielu

un
konservantu

izm
antošana

ir
skaidri

jāaizliedz
vai

jāatļauj
tikai

turpm
āk

precizētajā
laikposm

ā;

tā
kā

šajā
direktīvā

paredzētie
pasākum

i
saskan

ar
atzinum

u,
ko

sniegusi
Kosm

ētikas
līdzekļu

tirdzniecības
tehnisko

šķēršļu
novēršanas

un
tehniskās

m
odernizēšanas

direktīvu
kom

iteja,

IR
PIEŅ

ĒM
U
SI

ŠO
D
IREK

TĪV
U
.1.

pants

D
irektīvu

76/768/EEK
ar

šo
groza

šādi:

1.
D
irektīvas

II
pielikum

ā
221.

num
uru

aizstāj
ar

šādu:
“221.

D
zīvsudrabs

un
tā

savienojum
i,
izņem

ot
tos

īpašos
gadīju-

m
us,

kas
iekļauti

V
un

V
I
pielikum

a
1.

daļā.”

2.
D
irektīvas

IV
pielikum

a
1.

daļu
un

V
I
pielikum

a
1.

un
2.

daļu
aizstāj

ar
šīs

direktīvas
1.

un
2.

pielikum
u.

2.
pants

1.
D
alībvalstis

veic
nepieciešam

os
pasākum

us,
lai

nodroši-
nātu

to,
ka

Kopienā
reģistrētie

ražotāji
vai

ievedēji
no

1988.
gada

1.
janvāra

nelaiž
tirgū

produktus,
kas

neatbilst
šīs

direktīvas
prasībām

.

2.
D
alībvalstīs

veic
nepieciešam

os
pasākum

us,
lai

nodroši-
nātu

to,
ka

1.
punktā

m
inētie

produkti
nevar

būt
turpm

āk
pārdoti

vai
nodoti

galapatērētājam
pēc

1989.
gada

31.
decem

-
bra.

3.
pants

1.
D
alībvalstīs

ne
vēlāk

kā
1986.

gada
31.

decem
brī

stājas
spēkā

norm
atīvie

un
adm

inistratīvie
akti,

kas
vajadzīgi,

lai
ievērotu

šīs
D
irektīvas

noteikum
us,

un
par

to
tās

tūlīt
inform

ē
Kom

isiju.

2.
D
alībvalstis

dara
Kom

isijai
zinām

us
to

savu
tiesību

aktu
noteikum

us,
ko

tās
pieņēm

ušas
jom

ā,
kuru

reglam
entē

šī
direktīva.

4.
pants

Šī
direktīva

ir
adresēta

dalībvalstīm
.

Briselē,
1986.

gada
26.

m
artā

Kom
isijas

vārdā
—

Kom
isijas

loceklis
G
rigoris

VA
RFIS

31986L0199

L
149/38

EIRO
PA

S
KO

PIEN
U

O
FICIĀ

LA
IS

V
ĒSTN

ESIS
3.6.1986.

( 1)
O
V
L
262,27.9.1976.,169.lpp.

( 2)
O
V
L
138,24.5.1986.,40.lpp.



1. PIELIKUMS

“IV PIELIKUMS

PIRMĀ DAĻA

PROVIZORISKI ATĻAUTO VIELU SARAKSTS

Atsau-
ces nu-
murs

Viela

Ierobežojumi
Kosmētikas līdzekļa etiķetē norādāmie
lietošanas noteikumi un brīdinājumi Atļauts līdz

Piemērošanas un/vai lietošanas joma Maksimāli pieļaujamā koncentrācija
gatavā kosmētikas līdzeklī Citi ierobežojumi un prasības

a b c d e f g

1 Metanols Etanola un izopropanola denatu-
rantos

5 %, kas aprēķināti kā etanola
and izopropanola %

31.12.1987.

2 1,1,1-Trifluoretāns
(metilhloroforms)

Aerosolos 35 %

Savienojumā ar dihlormetānu
kopējā koncentrācija nedrīkst
pārsniegt 35 %

Nelietot atklātas uguns tuvumā
vai uz sakarsētiem materiāliem

31.12.1987.

3 3,4’,5-Tribromsalicilanilīds
(Tribromsalāns (*))

Smaržīgajās ziepēs 1 % Tīrības kritēriji:
3,4’,5-tribromsalicilanilīds:
vismaz 98,5 %

Citi bromsalicilanilīdi: ne vairāk
kā 1,5 %

4’,5 dibromsalicilanilīds:
ne vairāk kā 0,1 %

Neorganiskais bromīds:
ne vairāk kā 0,1 %, kas izteikti
kā NaBr

Satur tribromsalicilanilīdu 31.12.1987.

4 2,2’-Ditiobis

(piridīna 1-oksīds), papildlīdzek-
lis ar magnija sulfāta trihidrātu

Tikai matu kopšanas līdzekļos,
kas paredzēti noskalošanai

1 % Kā konservantu sk. VI pielikuma
2. daļas Nr. 13

31.12.1986.

5 1-Fenoksipropān-2-ols — Tikai līdzekļos, kas paredzēti
noskalošanai

— Aizliegts mutes dobuma hi-
giēnas līdzekļos

2 % Kā konservantu sk. VI pielikuma
2. daļas Nr. 14

31.12.1986.”

Eiropas
Savienības

O
ficiālais

Vēstnesis
LV

13/8.
sēj.

141



2.PIELIKU
M
S

“V
I
PIELIKU

M
S

K
O
N
SER

VA
N
TU

SA
R
A
K
STS,K

U
R
U
S
VA

R
SA

TU
R
ĒT

K
O
SM

ĒTIK
A
S
LĪD

Z
EK

ĻI

PR
EA

M
BU

LA

1.
Konservanti

ir
tādas

vielas,
kuras

var
pievienot

kosm
ētikas

līdzekļiem
ar

prim
āro

m
ērķi

kavēt
m
ikroorganism

u
attīstību

šādos
līdzekļos.

2.
Tās

vielas,
kas

ir
atzīm

ētas
ar

sim
bolu

(*),
var

pievienot
kosm

ētikas
līdzekļiem

arī
citā

koncentrācijā
nekā

tā,
kas

norādīta
šajā

pielikum
ā,

ja
tās

paredzētas
citiem

īpašajiem
m
ērķiem

,
kas

izriet
no

šo
produktu

noform
ējum

a,
piem

ēram
,
kā

dezodoranti
ziepēs

vai
pretblaugznu

līdzekļi
šam

pūnos.

3.
A
rī

citām
vielām

,
ko

izm
anto

kosm
ētikas

līdzekļu
sastāvā,

var
būt

antim
ikrobiāla

iedarbība,
un

tādējādi
tās

var
veicināt

produktu
konservēšanu,

kā
daudzas

ēteriskās
eļļas

un
daži

spirti.
Šīs

vielas
neiekļauj

šajā
pielikum

ā.

4.
Šajā

sarakstā:
—

“sāļi”
nozīm

ē:
nātrija,

kālija,
kalcija,

m
agnija,

am
onija

katjonu
un

etanolam
īnu

sāļus;
hlorīda,

brom
īda,

sulfāta
un

acetāta
anjonu

sāļus.
—

“esteri”
nozīm

ē:
m
etila,

etila,
propila,

izopropila,
butila,

izobutila,
fenila

esterus.

5.
V
isiem

gala
produktiem

,
kuri

satur
form

aldehīdu
vai

šā
pielikum

a
vielas,

un
kuri

izdala
form

aldehīdu,
jābūt

m
arķētiem

ar
brīdinājum

a
zīm

i
“satur

form
aldehīdu

”,
ja

form
aldehīda

koncentrācija
gala

produktā
pārsniedz

0,05
%
.

Eiropas
Savienības

O
ficiālais

Vēstnesis
LV

13/8.
sēj.

142



1. DAĻA

ATĻAUTO KONSERVANTU SARAKSTS

Atsau-
ces nu-
murs

Viela Maksimāli pieļaujamā koncentrācija Ierobežojumi un prasības Kosmētikas līdzekļa etiķetē norādāmie lietošanas no-
teikumi un brīdinājumi

a b c d e

1 Benzoskābe, tās sāļi un esteri (*) 0,5 % (skābe)

2 Propionskābe un tās sāļi (*) 2 % (skābe)

3 Salicilskābe un tās sāļi (*) 0,5 % (skābe) Neizmantot preparātos, kas paredzēti bērniem
vecumā līdz trim gadiem, izņemot šampūnus

Nelietot bērniem vecumā līdz trim gadiem (1)

4 Sorbīnskābe (heksa-2,4-diēnskābe) un tās sāļi
(*)

0,6 % (skābe)

5 Formaldehīds un paraformaldehīds 0,2 % (izņemot mutes dobuma higiēnas līd-
zekļos)
0,1 % (mutes higiēnas līdzekļos), kas izteikts
kā brīvs formaldehīds

Aizliegts izmantot aerosolos (izsmidzinātājos)

6 Heksahlorofēns (SNN) 0,1 % — Aizliegts līdzekļos, kas paredzēti bērniem
vecumā līdz trim gadiem, un intīmās hi-
giēnas līdzekļos

— Tīrības kritērijs: nav 2,3,7,8 tetrahlordiben-
zo-p-dioksīna

Nelietot bērniem vecumā līdz trim gadiem. Sa-
tur heksahlorfēnu

7 Bifenil-2-ols (o-fenilfenols) un tā sāļi (*) 0,2 %, kas izteikti kā fenols

8 Piritioncinks (SNN) (*) 0,5 % Atļauts izmantot līdzekļos, kurus noskalo
Aizliegts mutes dobuma higiēnas līdzekļos

9 Neorganiskie sulfīti un hidrogēnsulfīti (*) 0,2 %, kas izteikti kā brīvais SO
2

10 Nātrija jodāts 0,1 % Tikai līdzekļos, kas paredzēti noskalošanai

Eiropas
Savienības

O
ficiālais

Vēstnesis
LV

13/8.
sēj.

143



Atsau-
ces nu-
murs

Viela Maksimāli pieļaujamā koncentrācija Ierobežojumi un prasības Kosmētikas līdzekļa etiķetē norādāmie lietošanas no-
teikumi un brīdinājumi

a b c d e

11 Hlorbutanols (SNN) 0,5 % Aizliegts izmantot aerosolos (izsmidzinātājos) Satur hlorbutanolu

12 4-Hidroksibenzoskābe, un tās sāļi un esteri (*) 0,4 % (skābe) vienam esterim,

0,8 % (skābe) esteru maisījumiem

13 3-Acetil-6-metilpirān-2,4(3H)-dions (Dehidroe-
tiķskābe) un tā sāļi

0,6 % (skābe) Aizliegts izmantot aerosolos (izsmidzinātājos)

14 Skudrskābe (*) 0,5 % (skābe)

15 3,3’-Dibrom-4,4’-heksametilēna dioksidiben-
benzamidīns (dibromheksamidīns) un tā sāļi
(tostarp izetionāts)

0,1 %

16 Tiomersāls (SNN) 0,007 % (kā Hg)

Ja sajaukts kopā ar citiem dzīvsudraba savie-
nojumiem, kas atļauti ar šo direktīvu, Hg
maksimālā koncentrācija nedrīkst pārsniegt
0,007 %

Tikai acu dekoratīvajā kosmētikā un acu de-
koratīvās kosmētikas noņemšanas līdzekļos

Satur tiomersālu

17 Fenildzīvsudraba sāļi (tostarp borāts) Tas pats Tas pats Satur fenildzīvsudraba savienojumus

18 Undek-10-enoīnskābe un tās sāļi (*) 0,2 % (skābe) Sk. VI pielikuma 2. daļas 8. numuru

19 Heksetidīns (SNN) (*) 0,1 % Tikai līdzekļos, kas paredzēti noskalošanai
Sk. VI pielikuma 2. daļas 18. numuru

20 5-Brom-5-nitro-1,3dioksāns 0,1 % Tikai līdzekļos, kas paredzēti noskalošanai
Izvairīties no nitrozamīnu veidošanas
Sk. VI pielikuma 2. daļas 7. numuru

21 Bronopols (SNN) (*) 0,1 % Izvairīties no nitrozamīnu veidošanas

22 2,4-Dihlorbenzilspirts (*) 0,15 %

23 Triklokarbāns (SNN) (*) 0,2 % Tīrības kritēriji:
3,3’,4,4’-tetrahlorazobenzols <1 ppm

3,3’,4,4’ - tetrahlorazoksibenzols <1 ppm

Eiropas
Savienības

O
ficiālais

Vēstnesis
LV

13/8.
sēj.

144



Atsau-
ces nu-
murs

Viela Maksimāli pieļaujamā koncentrācija Ierobežojumi un prasības Kosmētikas līdzekļa etiķetē norādāmie lietošanas no-
teikumi un brīdinājumi

a b c d e

24 4-Hlor-m-krezols (*) 0,2 % Aizliegts līdzekļos, kas paredzēti saskarei ar
gļotādu

25 Triklosāns (SNN) (*) 0,3 %

26 4-Hlor-3,5-ksilenols (*) 0,5 %

27 3,3’-bis(1-hidroksimetil-2,5dioksoimidazolidīn-
4-il)-1,1’ - metilēndiurīnviela
(“Imidazolidīnilurīnviela”) (*)

0,6 %

28 Poli(1-heksametilēnbiguanidīna hidrohlorīds (*) 0,3 %

29 2-Fenoksietanols (*) 1 %

30 Heksametilēntetramīns (*) (metenamīns)
(SNN)

0,15 %

31 Metenamīna 3-hloralilhlorīds
(INNM)

0,2 %

32 1-(4-Hlorfenoksi)-1-(imidazol-1-il)3,3-dimetil-
butān-2-ons (*)

0,5 %

33 1,3-bis(hidroksimetil)-5,5-dimetilimidazolidīn-
2,4-dions (*)

0,6 %

34 Benzilspirts (*) 1 %

35 1-Hidroksi-4-metil-(2,4,4-trimetilpentil)

2-piridons un tā monoetanolamīna sāls (*)

1,0 %

0,5 %

Līdzekļos, kurus noskalo
Pārējos līdzekļos

36 1,2-Dibrom-2,4-diciānbutāns 0,1 % Neizmantot sauļošanās līdzekļos

37 6,6-Dibrom-4,4-dihlor-2,2’-metilēndifenols
(Bromhlorofēns) (*)

0,1 %

38 4-Izopropil-m-krezols 0,1 %

39 5-Hlor-2-metilizotiazol-3(2H)-ona un 2-metili-
zotiazol-3(2H)-ona maisījums ar magnija hlo-
rīdu un magnija nitrātu

0,003 % (5-hlor-2-metilizotiazol-3(2H)-ona
un 2-metilizotiazol-3(2H)-ona maisījuma at-
tiecībā 3: 1)

(1) Tikai līdzekļiem, kuri var tikt izmantoti bērniem vecumā līdz trim gadiem un kuri nonāk ilgstošā saskarē ar ādu.

Eiropas
Savienības

O
ficiālais

Vēstnesis
LV

13/8.
sēj.

145



2. DAĻA

PROVIZORISKI ATĻAUTO KONSERVANTU SARAKSTS

Atsau-
ces nu-
murs

Viela Maksimāli pieļaujamā koncen-
trācija Ierobežojumi un prasības Kosmētikas līdzekļa etiķetē norādāmie lie-

tošanas noteikumi un brīdinājumi Atļauts līdz

a b c d e f

1 Borskābe (*) a) 0,5 %

b) 3 %

a) Mutes dobuma higiēnas līdzekļos

b) Citos līdzekļos

31.12.1988.

2 Hlorfenezīns (SNN) (*) 0,5 % 31.12.1987.

3 Dibrompropamidīns (SNN) un tā sāļi
(tostarp izetionāts (SNN))

0,1 % 31.12.1988.

4 Alkil(C12-C22)trimetilamonija bromīds un hlorīds
(tostarp Cetrimonija bromīds (SNN) (*))

0,1 % 31.12.1988.

5 3-Heptil-2-(3-heptil-4-metil-4-tiazolīn-2-ilidēnmetil)-
4-metiltiazolīna jodīds

0,002 % Krēmos, tualetes ūdeņos, šampūnos 31.12.1988.

6 4,4-Dimetil-1,3-oksazolidīns 0,1 % Tikai līdzekļos, kas paredzēti noskalošanai. Gala
produkta pH līmenis nedrīkst būt zemāks par 6

31.12.1989.

7 5-Brom-5-nitro-1,3dioksāns 0,1 % Līdzekļos, kurus nenoskalo. Izvairīties no nitro-
zoamīnu veidošanas. Sk. VI pielikuma 1. daļas
20. numuru

31.12.1987.

8 Undek-10-enoīnskābe: esteri, amīdi, mono- un bis-(2-
hidroksietil)amīdi un to sulfosukcināti (*)

0,2 % (skābe) Sk. VI pielikuma 1. daļas 18. numuru 31.12.1987.

9 Klorofēns (SNN) 0,2 % 31.12.1987.

10 2-Hlor-N-(hidroksimetil)acetamīds 0,3 %, kas izteikti kā hlo-
racetamīds

Līdzekļos, kurus noskalo 31.12.1987.

11 Alumīnija kamsilāta piritions (INNM) 0,2 % 31.12.1986.

Eiropas
Savienības

O
ficiālais

Vēstnesis
LV

13/8.
sēj.

146



Atsau-
ces nu-
murs

Viela Maksimāli pieļaujamā koncen-
trācija Ierobežojumi un prasības Kosmētikas līdzekļa etiķetē norādāmie lie-

tošanas noteikumi un brīdinājumi Atļauts līdz

a b c d e f

12 N-(trihlormetiltio)-4-cikloheksēn-1,2-dikarboksimīds
(Kaptāns- ISO))

0,06 % Aizliegts līdzekļos, kas paredzēti saskarei ar gļo-
tādu

31.12.1986.

13 2,2’-ditiobis(piridīna 1-oksīds), papildlīdzeklis ar
magnija sulfāta trihidrātu

0,2 % Līdzekļos, kurus noskalo 31.12.1986.

14 1-Fenoksipropān-2-ols 1 % Tikai līdzekļos, kas paredzēti noskalošanai 31.12.1986.

15 Benzetonija hlorīds (SNN) (*) 0,1 % Aizliegts līdzekļos, kas paredzēti saskarei ar gļo-
tādu

31.12.1986.

16 Benzalkonija hlorīds (SNN), bromīds un saharināts
(*)

0,25 % 31.12.1986.

17 N-(Hidroksimetil)-N-(dihidroksimetil-1,3-diokso-2,5-
imidazolidinil-4-)N-(hidroksimetil)urīnviela

0,5 % 31.12.1987.

18 Heksetidīns (SNN) 0,1 % Sk. VI pielikuma 1. daļas 19. numuru 31.12.1987.

19 4-Hidroksibenzoskābes benzilesters 0,1 % (skābe) 31.12.1988.

20 Heksamidīns (SNN) un tā sāļi (tostarp izetionāts un
4-hidroksibenzoāts) (*)

0,1 % 31.12.1988.

21 Benzilformāls (1: 1 benziloksimetanola un (benzilok-
simetoksi)metanola maisījums)

0,2 % 31.12.1987.

22 2-Hloracetamīds 0,3 % Satur hloracetamīdu 31.12.1987.

23 1-Dodecilguanidīnija acetāts (Dodīns - ISO) (*) 0,5 % Līdzekļos, kurus noskalo 31.12.1986.

0,1 % Citos līdzekļos

24 Hlorheksidīns (INN) un tā diglikonāds, diacetāts un
dihidrohlorīds (*)

0,3 % 31.12.1987.

25 1,3,5-tri(v-hidroksietil)heksahidro-1,3,5-triazīns 0,2 % Tikai līdzekļos, kurus nosakalo Satur 1,3,5-tri

(v-hidroksietil)heksahidro-1,3,5-tria-
zīnu

31.12.1988.”

Eiropas
Savienības

O
ficiālais

Vēstnesis
LV

13/8.
sēj.

147


